ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2019 г. г. Уссурийск 

Уссурийский гарнизонный военный суд в составе: 

председательствующего Аникиной О.Г., 

при секретаре Пилипенко Т.В.,

с участием государственного обвинителя – 

<

данные изъяты> ФИО3, 

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Начинова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты>

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

установил:

Около 17 часов 40 минут 14 октября 2018 г. в районе дома № 1 по ул. Раковской в г. Уссурийске Горяной, управляя автомобилем, не имея водительского удостоверения, подтверждающего право на управление транспортными средствами, предъявил остановившему его сотруднику полиции, в целях подтверждения такого права, заведомо подложное водительское удостоверение серии № на имя ФИО1, приобретенное им ранее с помощью сети «Интернет» в нарушение действующего порядка, предусмотренного Правилами проведения экзаменов на право управления транспортными средствами и выдачи водительских удостоверений, утвержденными постановлением Правительства РФ от 24 октября 2014 г. № 1097.

В судебном заседании Горяной виновным себя в содеянном признал полностью и пояснил, что летом 2018 г. через сеть «Интернет» он за 50000 рублей приобрёл у неизвестного ему лица водительское удостоверение серии № на имя ФИО1, но со своей фотографией. Управляя 14 октября 2018 г. в вечернее время по ул. Раковской в г. Уссурийске автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, он был остановлен сотрудниками ДПС, и при проверке документов предъявил сотрудникам приобретенное им водительское удостоверение на чужое имя, осознавая, при этом, его подложность.

Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается также доказательствами, предъявленными стороной обвинения.

Свидетель ФИО2 - инспектор ДПС, показал, что около 17 часов 40 минут 14 октября 2018 г. при исполнении служебных обязанностей в районе дома № 1 по ул. Раковской в г. Уссурийске им был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением Горяного. При этом, последний предъявил водительское удостоверение на право управления транспортными средствами, имеющее признаки подделки. В результате проверки по базе данных было установлено, что подобное водительское удостоверение выдавалось иному лицу, в связи с чем этот документ был изъят.

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от 14 октября 2018 г., в указанную дату в 20 часов 25 минут в присутствии понятых у Горяного изъят бланк водительского удостоверения серии № на имя ФИО1.

Из осмотренного судом вещественного доказательства следует, что в бланк водительского удостоверения серии № от 13 сентября 2016 г. на имя ФИО1 на право управления транспортными средствами категорий «В», «В1», вклеена фотография Горяного. 

При этом подсудимый пояснил, что именно это подложное водительское удостоверение он использовал и предъявил сотрудникам ГИБДД 14 октября 2018 г.

В соответствии с заключением от ДД.ММ.ГГГГ № эксперта, проводившего технико-криминалистическую экспертизу, представленный на исследование бланк водительского удостоверения серии №, значащегося выданным 13 сентября 2016 г. на имя ФИО1, все его реквизиты и текстовая информация выполнены на электронном капельно-струйном печатающем устройстве (струйном принтере). По форме, способу изготовления, уровню защищенности представленный бланк не соответствует установленным техническим требованиям и условиям. Данный способ изготовления бланков документов не используется производством Гознак. 

Указанное заключение суд находит законным и научно обоснованным ввиду достаточной аргументации сделанных выводов и соответствующей квалификации эксперта. 

Из сообщения 2 Межрайонного экзаменационного отдела ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что водительское удостоверение серии № на право управления транспортными средствами категории «В», «В1» было выдано 13 сентября 2016 г. гражданину ФИО1.

Оценив приведенные доказательства в их совокупности, военный суд находит их достоверными и достаточными для обоснования виновности подсудимого. 

Действия Горяного, который около 17 часов 40 минут 14 октября 2018 г. в районе дома № 1 по ул. Раковской в г. Уссурийске, осознавая, что использует для управления транспортным средством поддельное водительское удостоверение серии №, предъявил его для проверки сотрудникам полиции, суд расценивает как использование заведомо подложного документа и квалифицирует по ч. 3 ст. 327 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, суд признает его активное способствование расследованию преступления.

Также суд учитывает, что Горяной ранее не судим, за время прохождения военной службы командованием характеризуется положительно, награжден ведомственной наградой, в содеянном чистосердечно раскаялся.

Кроме того, суд принимает во внимание, что данное преступление относится к категории небольшой тяжести, и учитывает имущественное положение подсудимого, не препятствующее назначению наказания в виде штрафа.

Разрешая судьбу вещественного доказательства, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании ст.132 УПК РФ процессуальные издержки по делу подлежат взысканию с Горяного в доход федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в использовании заведомо подложного документа, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Восточному военному округу (краткое наименование: ВСУ СК России по ВВО), юридический адрес: 680038, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 272201001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 08701000001, Код по Сводному реестру получателя бюджетных средств 001F2338, лицевой счет №

<

***>, открытый в Управлении Федерального казначейства по Хабаровскому краю (

<

...>), банк: отделение Хабаровск город Хабаровск, БИК 040813001, расчетный счет 

<

***>, КБК для перечисления 41711621010016000140.

Процессуальные издержки по делу, состоящие из сумм, выплаченных защитнику по назначению за оказание юридической помощи осуждённому на предварительном следствии в размере 3300 (три тысячи триста) рублей и в судебном разбирательстве в размере 5400 (пять тысяч четыреста) рублей взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета.

Вещественное доказательство по делу: водительское удостоверение серии № на имя ФИО1 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тихоокеанский флотский военный суд через Уссурийский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае заявления ходатайства о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, осуждённый должен указать об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий